

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych... Adres Redakcji: Kijów, Proroczna 13, Telefon 2464.

Prenumerata: W kraju — 85 2.50 4.50 8.— Za granicą 1.35 4.— 7.— 14.—

Dziś W niedzielę 2-go sierpnia 1909 r. na hypodromie Pol. Zachod. T-wa Hodowli Klusków (Peczersk. Plac Esplanadowy) odbędzie się wyścigi na nagrody w sumie og. do 6,000 rb.

WYŚCIG KSIĘCIA HENRYKA 1900 wiorst Hrabia Aleksander Kolowrat na automobilu Laurin i Clement 16/20 K. P.

Edmund Ostaszewski HODOWLA NASION w Nowosiołce poczt., tel., kolej Włodzimierz-Wołyński poleca na sezon jesienny: żyta: „Feliks” i Petkuskie.

Remiza Marcina Ruszkowskiego. Bulwaro-Kudriawska Nr 16. Telefonu 1458. Wynajmuje karety, powozy i powoziki, miesięcznie i dziennie, na spacer, bal, ślub i pogrzeby.

WYSTAWY w Częstochowie otwarte są od 15-go lipca pokoje umeblowane w centrum miasta (II Aleja Nr 23, blisko stacji dorozek). Ceny umiarkowane, a na czas dłuższy niż tydzień z ustępstwem.

7-kl. POLSKA SZKOŁA HANDLOWA A. JEŻEWSKIEGO (Koszykowa 9). Zapisy do wszystkich klas Kancelarya Szkoły przyjmuje codziennie od 10-1-ej. Wpis w klasie VI i VII znizony do rb. 60 półrocznie.

3-klasowa Szkoła Komercyjna (wyższe klasy) z prawami szkół państwowych, ul. Koszykowa 9. Zapisy przyjmuje Kancelarya szkoły codziennie od 10-1-ej do 1. c. Zaliczeń szkoły A. Jeżewski.

Teatr Letni Dziś 1) „Taka ii dola”. 2) „Pan Sztukarewicz”. W Ogrodzie Kupieckim Trupa Ukrainka

Główna Agentura Połtawskiego Banku Ziemińskiego w Kijowie uprasza osoby zainteresowane w kwestyi otrzymania pożyczek: 1-o na nieruchomości w Zytomierzu; 2-o na nieruchomości ziemskie w gub. wołyńskiej, o zwracanie się do HIPOLITA ZYZNOWSKIEGO.

Blawatny Magazyn 11044-21 D. ALEKSIEŃKO Otrzymało ostatnie nowości wiosenne i letniego sezonu. Wielki wybór rosyjskich i zagranicznych jedw., welnian., sukniennych i bawełn. matojniajów.

Notatki informacyjne. Biuro Tow. Oświata (Kreszczatki) 1 lub «Ogni» otwarte od 10 do 3 po-łudniu codziennie oprócz niedziel i świąt.

Biuro Kola kobiet polek otwarte raz na tydzień we czwartek od godz. 1-3 po poł. Fundukiejowska 26 m. 1.

Biuro Pol. Tow. Kolonii letnich w Kijowie W. Podwalna 23; otw. od 3-6 Biuro Związku równ. kobiet polskich otwarte od 12-2 w wyjątkim poniedziałku i srody, przyjmując wpisy oraz udziela informacji.

Biuro „Wydziału Letniek” przy Kij. rzyn.-kat. Tow. dobr. (M.-Zytomierska 8) otwarte codziennie od g. 12 do 2 od poł. Przymiwanie dzieci od g. 5 do 6 od poł. Umawianie dorozczyń, dozorców, kucharek: środa od godz. 5 do 6 po poł., niedziela od g. 2 do 3 po poł.

Czesi w Polsce.

Czesi goszczą teraz na polskiej ziemi. W pokaźnej liczbie, o wybitnym składzie delegacji narodu czeskiego wybrała się przez Kraków do Częstochowy i do Warszawy. Jest to rewizyta za przeszłoroczne wycieczki polaków do Pragi czeskiej.

Tegoroczna wizyta Czechów jest nowym etapem, dalszym ciągiem prądów i uczuć, które prą do poznania się i zbliżenia na polu kulturalno-ekonomicznym. Jak zwykle, łącznikiem stało się wspólne niebezpieczeństwo. Niemcy nas zbliżyli. Czesi, walczący o swój byt, o swe interesy, o swe dobro narodu oddawna zwracali oczy, szukając oparcia, pomocy w tych bezparadonowych zapasach. Szukali daleko, w państwowej sile wielkiego mocarstwa, które oficjalnie pro-dawać chciało słowiańszczyźnie. I zaślepieni blaskiem odległych, wielkich mirażów zdawali się nie spozstrzegać, że tu pod bokiem ich, z tymże niemcem walczą zawzięcie, choć nie zawsze udanie, drugi naród, który także za wszelką cenę był swój zapoznany ocalić i utrzymać pragnie.

Związek rodzinny.

W oryginalny, a wielce sympatyczny sposób u-pamiętniona będzie jedna z mniej znanych szerokiemu ogółowi rocznic dziejowych, rocznica bitwy i dzielnej, acz bezkuteknej obrony zamku warownego w Dobryniu nad Wisłą. Bitwa ta poprzedziła o 10 miesięcy wielką rozprawę pod Grunwaldem, zamku zaś dobregożystego broił młody starosta Jakób Chelmicki wraz z siedmiu przysposobionymi do rzemiosła rycerskiego synami i czterema innymi członkami tegoż rodu.

Z Wilna.

W tych dniach odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie jednej z najstarszych i najbardziej stylowych świątyni naszych, kościoła św. Anny, który przez lat dziesięć zamknięty był z powodu wielkim kosztem prowadzonych tam robót, powiętych w celu podtrzymywania tego cennego zabytku historycznego. Duże sumy pochłonęło odnowienie świątyni, ale uratowane zostało od zagłady piękne dzieło architektury gotyckiej.

Nowy poseł przy Watykanie.

Piszą nam z Rzymu: Na miejsce pana Sergiusza Sazonowa, powołanego do Petersburga w charakterze pomocnika ministra spraw zagranicznych p. Aleks. Izwolskiego, mianowany został posłem przy Watykanie p. Bułacew, radca ambasady w B. Rlinie. P. Bułacew będzie piątym posłem rosyjskim przy Watykanie, od czasu nawiązania na nowo stosunków ze stolicą świętą. Pierwszym był p. Izwolski, drugim p. M. Czarykow, obecnie poseł w Konstantynopolu, trzecim p. Gubastow, który się wycofał do życia prywatnego, czwartym p. Sazonow, kuzyn ministra Stojewina.

Otwarcie Dardanellów.

Jak to w telegramach doniśliśmy, pierwszy skutek zjazdu Ciesza Mikolaja II z królem Edwardem w Cowes już się zaznaczył. Dardanell — które przez sto lat blisko były szalenie zamknięte dla floty wojennej rosyjskiej, mają obecnie stanąć przed nią otworem. Wiadomość o tem przyniósł pierwszy „Głos Moskwy”, później zaś potwierdziła ją londyńska „Morning Post”, dodając, że pod-czas zapowiedzianej na jesień wizyty Ciesza w Konstantynopolu, sprawa otwarcia Dardanellów zostanie ostatecznie załatwiona. Kwestya otwarcia cieśniny Dardanel-skiej należy od dawna do najważniejszych problemów polityki europejskiej. Nie było też wstrząszenia lub wojny na Wschodzie, po którychby sprawa Dardanellów nie sta-wała się mniej lub więcej aktualną. Po ostatekniej kampanii rosyjsko-tureckiej uregu-łowal tę sprawę kongres berliński w myśl ówczesnych kategorycznych żądań Anglii — mianowicie zamknąć Dardanell dla wszel-kich okrętów wojennych, z wyjątkiem tu-reckich, a na rząd sultański włożył obowią-zek ścisłego pilnowania powierzonych mu od cieśniny kluczków.

Rosya — państwem Śródziemnomorskiem.

Przed aneksją Bośni na zjeździe br. Aehrenthala z Izwolskim w Buchłowicach ze strony Austrii zaproponowano Rosyi otwar-cie Dardanellów, jako rekompensatę za zmie-niony rzekomo na jej niekorzyść stan rzeczy na Bałkanach. Jak wiadomo, Rosya udala, że się nie zadawalnia Dardanellami, prasa rosyjska przyjęła propozycję br. Aehrentha-la drwinami i wymysłami, a Izwolski za-czął mobilizować Europę przeciw Austrii. Całe to ówczesne „zlekceważenie” sprawy dardanelskiej przez Rosyę miało jednak ten prosty powód, że Anglia dała wówczas w Pe-tersburgu wyraz nie do zrozumienia, że na otwarcie Dardanellów nie pozwoli i że wca-le nie zgadza się z metodą austriacką od-szkodowywania Rosyi kosztem interesów an-gielskich. Ten protest rządu londyńskiego nie był także zupełnie prostym wnioskiem z przesłanki, że Dardanell są nietykalne, ale był raczej wyrazem nadziei, i że dzięki wspólnym wysiłkom Greya, Izwolskiego i Miłowanowicza, uda się zmusić Au-tryę do odszkodowania Rosyi na swój własny rachunek. Kiedy jednak nadzieja ta okazała się najzupełniej zwodniczą, zrozumiała Anglia, że jednak za przyjaźń Rosyi będzie musiała zapłacić z „własnej” kieszeni — mianowicie pozwoleniem na otwarcie Dardanellów. Na zjeździe w Cowes sprawę tę za-łatwiono widocznie. Teraz rząd rosyjski per-

Żywo manifestuje się ruch litewski w Kownie.

Niedawno odbył się zjazd Tow. św. Kazimierza, które, założone w 1906 r., li-czy już około 5,000 członków. Towarzystwo wydaje dwa pisma: „Vienybe” i „Drangi” i wielką ilość broszur popularnych i nau-kowych. Towarzystwo udziela swym członkom ślubów, chrtów bezpłatnie, za usługi po-grzebowe również nie bierze. Cieszy się Towarzystwo wielkiem uzna-niem wśród katolickiej części społeczeństwa litewskiego, jak również Towarzystwo katol-ickie, pracujące bardzo energicznie na polu kulturalnym i oświatowym. Zarejestrowano w Kownie kilka no-wych Towarzystw: 1) popierania uczniów ginnazjum wilkomierskiego; 2) miłośników czytania w Poniewieżu; 3) Kółko rolnicze w Jaswojnach; 4) Kółko rolnicze w Porel-wie; odrzucono ustawę Tow. kobiet św. Zyty w Poniewieżu. E. W.

traktuje tylko jeszcze z Konstancynopolu — poczem nastąpi prawdopodobnie nowe pogwałcenie traktatu berlińskiego, tym razem przez Rosję, Anglię i Turcję.

Otwarcie Dardanellów dla floty rosyjskiej będzie wypadkiem o ogromnej doniosłości politycznej. Zmieni ono przedewszystkiem bardzo zasadniczo stosunek sił na morzu Śródziemnym i wytknie polityce rosyjskiej nowy, wręcz przeciwny dotychczasowemu, kierunek.

Pojawienie się silnej floty rosyjskiej na morzu Śródziemnym zmusi przedewszystkiem Turcję do przeciwstawienia jej równoważnej sily, chociaż także Austria i Włochy będą musiały liczyć się z tym nowo przybywającym czynnikiem, który także na losach Adryatyku może bardzo zaważyć. Z drugiej strony Anglia, sprzymierzona z Rosją, będzie mogła zmniejszyć znacznie swoje sily morskie na morzu Śródziemnym i znaczną część ich przenieść na północ ku wzmocnieniu floty t. zw. „domowej“, zwróconej wprost przeciw Niemcom.

Wszystko to oznacza dla interesowanych państw zmiany bardzo ważne, mogące mieć następstwa dzisiaj wprost nie dające się obliczyć. Dla samej Rosji otwarcie Dardanellów stać się może wprost nową erą w rozwoju systemu jej polityki zagranicznej, który dotąd w znacznej swej części opierał się na posiadaniu wschodniego Baltyku.

Wobec tego zaś, że — jak należy przypuszczać — Anglia zawarunkowała swoje pozwolenie na otwarcie Dardanellów zawarciem jakiejś konwencji wojennej z Rosją w sprawie morza Śródziemnego, przeto sprawa Dardanellów staje się szczególnie doniosłą dla trójprzymierza, a przedewszystkiem dla Austrii, która odtąd musiałaby się liczyć z możliwością interwencji Rosji w sprawach bałkańskich od strony morza Śródziemnego, a nawet Adryatyku.

Restauracja Wawelu.

W czwartek w Wiedniu odbyło się posiedzenie komisji centralnej utrzymania zabytków przeszłości, na którym obradowano nad sprawą restauracji Wawelu. Przewodniczył st. radca budownictwa Heller.

Prof. dr Dvorzak wygłosił referat, w którym podniósł, że Wawel jest jednym z najwspanialszych pomników architektury w Europie i ma wielkie znaczenie. Zakończenie zamku i jego rozwój wykazuje 20 porożeń budowlanych, jest wprost epoką kamienia i byłoby świętokradzkiem bez należytego przygotowania przystępować do jego restauracji. Onowitszy dawniejszą jego dewastację, przedstawił projekt przywrócenia zamku do stanu, w jakim znajdował się przy końcu XVII wieku, sprzeciwił się zaś rekonstrukcji Wawelu według przedłożonych komisji planów.

W dyskusji zabrał głos: dr Tomkowiak, hr. K. Lanckoroński, radca dworu hr. Weckberker i prof. Deisinger, który podniósł, że arkady w podwórzu wawelskim są unikatem budowlanym.

W końcu komisja uchwaliła następującą rezolucję: Komisja odrzuca przedłożone plany rekonstrukcji; dachy nie mogą być na nowo pokryte. Arkady mają być odbudowane, jednak bez rekonstrukcji dalszej części gmachów. Komisja oświadcza się za wypracowaniem nowego projektu, któryby miał na celu zabezpieczenie i zachowanie w całości zamku. Co do uchylenia ulubickiej zamku, zastrzegła się komisja przeciw większym adaptacjom.

Z prasy rosyjskiej.

Reminiscencye historyczne.

„Russk. Wied.“ piszą:

W ostatnim numerze pisma „Finlandyja“ prof. baron Korf przytacza ciekawą notatkę historyczną wskazującą, jak za Aleksandra I zapartytował się na prawą sytuację Finlandyi i Królestwa Polskiego. Najbardziej konserwatywni przedstawiciele sfery rządowych. Notatka barona Korfa przytacza opinię ministra finansów hr. Guryewa, wyłożoną w „emtywach“ przedstawianych Aleksandrowi I w 1817 roku. Była mowa o utworzeniu general-gubernatorstwa i hr. Guryew wyraża poparcie, aby utworzenie takiego mogło zbliżyć system rządzenia w Królestwie Polskim i Finlandyi do ogólnego państwowego systemu.

W obecnej swej sytuacji — pisze hr. Guryew — Królestwo Polskie i Wielkie Księstwo Finlandyi ukonstytuowane są jak państwa zupełnie niezależne. Administracja, finanse, obrona zewnętrzna — wszystko reguluje się w każdym z tych państw, niezależnie od pozostałego państwa; w układaniu swych przepisów i ogólnych regulaminów, w stosowaniu zasad, jakimi opiewają się rząd kierować, mają na względzie tylko swój własny interes.

„Hr. Guryew uważa wobec tego, że wszelkie próby zasymilowania Polski i Finlandyi z państwem rosyjskim bezwzględnie byłyby naruszeniem konstytucyjnych praw Królestwa Polskiego i przywilejów Wielkiego Księstwa.“

W obecnej ich sytuacji — mówi on w dalszym ciągu — widzę w Polsce i Finlandyi dwa państwa, związane z Rosją, jak Węgry z Austrią, jak niegdyś Irlandya z Anglią.

Hr. Guryew był działaczem z drugiej połowy panowania Aleksandra I; od jakiegoś czasu liberalizm jest bardzo daleki; względem „odsobnienia“ Polski i Finlandyi zachowuje się negatywnie i jeśli pomimo to uważa za konieczne podkrośnięcie do „odsobnienia“, według słusznej uwagi barona Korfa, dowodzi to tylko, jak głęboko zeznanie to zapuściło korzenie w umysłach działaczy tej epoki.

„Goł. Moskwy“, polemizując z „Razwiedczikom“, w którym to piśmie niejaki N. F. dowodzi beznęteczności twierdzeń w Królestwie i konieczności uczynienia z Polesia terenu operacyjnego dla armii rosyjskiej w razie wojny z Niemcami i Austrią, między innymi pisze:

„Jeśli my, jak mówi autor, nie potrafimy w razie wojny utrzymać Królestwa Polskiego, to zdawabymy się, logicznie trzeba być przygotowanym do tego, że wysłynie się ono z rąk i wysłynie się na zawsze, ponieważ łatwiej jest utrzymać, niż bronić. Ale czy to nie jest matodusznością, dochodzenie do takiego wniosku. Czy słusznie robimy, broniąc z zbytnią przeornością wojska od cięśw, choćby silniejszego przeciwnika? Taktyki tej trzymaliśmy się w czasie ubiegłej wojny i oprócz porażek nie ona nam nie przyniosła. Przeczeniem armii jest nie tylko bicia przeciwnika, ale w razie potrzeby gotowość zginąć samej dla zubożenia nieprzyjaciela.“

„I dlatego jeśli nie chcemy w razie wojny z Niemcami stracić na zawsze Królestwa Polskiego, to teraz, gdy wywołamy z zachodniej granicy część naszych wojsk, trzeba nie tylko zachować warszawski rejon z twierdzami Warszawa, Modlim i Zegrzem, ale zachować i Dęblin, ochraniający południową koleją żelazną od strony południowo-wschodniej. Wtedy to, w których rozmiarze może odbywać manewra bodaj maleńka armia, nawiąże obronę Polski, ponieważ przy przystąpieniu wojsk do ofensywy co, należy przypuszczać, nastąpi, przybywające armie znajdą w kraju punkty dla rozwinęcia swoich działań. Wydzielenie osobnej armii w obronnym terenie operacyjnym nie można uważać za rozproszenie sił, jak p. N. T. nie uważa za rozproszenie sił niewielkiej armii, która miała opierać na Polesiu dla związania z sobą północnego i południowego bratu wojny.“

W rezultacie sfertyfikowanym terenem operacyjnym daleko lepiej da się użyć niż Polesie, z którego nie trzeba będzie robić podstawy operacji, rzucając w tym

celu 10-ki milionów rubli w loty; wszystkie roboty na Polesiu można będzie ograniczyć do osuszenia błot, co będzie pożytecznym, zarówno dla czasów pokojowych, jak i dla wojny.

Głośnia defraudacya.

We środę dnia 5 b. m. IV-ty wydział kijowskiemu sądu okręgowemu będzie rozpatrywał głośnię w swoim czasie sprawę znacznej defraudacyi, popełnionej w towarzystwie cukrowni „Galewan“ przez kasjera Daniela Ruczyńskiego.

Sprawa ta ciągnie się już z górą dwadzieścia lat, wobec czego nie zawiadzi obecnie przytoczyć okoliczności, wśród których zostało dokonane spieniewierzenie, tymbardeziej, iż sprawa i obecnie, w przedmiotu swego epilogu, wzbudza niezwykłe zainteresowanie.

Oskarżony Daniel Ruczyński przyjęty został na posadę kasjera w biurze towarzystwa cukrowni i rafinerii galewańskiej przez p. Ignacego Szczeniowskiego w roku 1904. Dnia 18 kwietnia 1907 roku Ruczyński ożnajmiał w biurze, iż wyjeżdża na święta Wielkanocne do Warszawy, skąd miał wrócić po 5-ty dniach. Jednakże przeszło dwa tygodnie, a kasjera nie było widać z powrotem. Tak długa nieobecność w związku z pewnymi obocznymi okolicznościami, zaczęła budzić w biurze podejrzenia, które zamienili się w pewność, gdy dnia 3-go maja otworzono kasę, w której znaleziono tylko 507 rubli z kopejkami i stwierdzono brak blisko 180 tysięcy rubli. Następnego dnia zarządzający biurem towarzystwa, p. Anubroży Józefowicz, zawiadomił o zniknięciu kasjera władze śledcze.

Przystąpiono do sprawdzenia kasy. Okazało się, iż od dnia 1 grudnia 1905 roku do dnia 18 kwietnia 1907 roku Ruczyński defraudował 175,945 rubli 46 kop. Po prostu otrzymując pieniądze dla towarzystwa za przekazami bankowymi, nie przelewał ich do kasy w całości, lecz część stale chował do własnej kieszeni.

Dla zatuszowania zaś tych manipulacji, stosownie powiększał w książkach kasyowych i sprawozdaniach miesięcznych sumy towarzystwa, złożone na rachunku bieżącym, zmniejszając przytem sumę gotówki, pozostającej w kasie.

Po upływie pewnego czasu p. Szczeniowski otrzymał od niego list z zagranicy, w którym były kasjer przyznaje się do winy, twierdzi, iż wziął z sobą bardzo niewiele gotówki, zaledwie tyle, aby wyżyć, nim znajdzie jakąś pracę, przeprosza za nadużycie zaufania.

„Za takie przewinienia — pisał — płaci się życiem, lecz coby Wam z tego przyszło, a dla mnie jest to krok trudny, na który zdecyduję się chyba w ostatniej chwili.“

Następnie oznajmia, iż woli szukać sposobności, aby zwrócić ciężary na nim dług.

W czerwcu tegoż roku aresztowano zbiega w Palermo, w Sycylii i przewieziono do więzienia kijowskiego.

Odpowiadać będzie z art. 1681 kodeksu karnego. Świadków wezwano 3 ze strony oskarżenia i 3 ze strony obrony, którą poprowadzi pom. adw. przys. Krupnow.

Ze Związku Oficyalistów na Rusi.

Zarząd Związku Oficyalistów na Rusi opracował i przesłał do Oddziałów sprawozdanie z działalności organów centralnych Związku i życia oddziałów prowincjonalnych, o ile to życie uwidoczniło się w stosunkach oddziałów z Zarządem.

Ogólnie rzecz biorąc, sprawozdanie konstatuje pewne obniżenie się zainteresowania członków sprawami i życiem związkowym, a zarazem wyjaśnia jakie przyczyny to obniżenie spowodowały i stwierdza, że przyczyny te są przeżawiały natury zewnętrznej. Jedną z główniejszych jest do pewnego stopnia nieokreślona sytuacja statutowa. Zeszłe zebrania delegatów powzięły cały szereg uchwał odnoszących się do statutu, jednak statut, ze względu natury czysto formalnej nie został dotychczas zatwierdzony w formie zmienionej.

Drugą przyczyną jest brak wolnego czasu w tej porze roku u ludzi stanowiących kadry Związku. Co roku, wkrótce po lutowym zebraniu delegatów, zaczyna słabnąć życie organizacyjne, w oddziałach Związku, a w lecie prawie zupełnie ustaje i dopiero jesienią po zbiorach znów się ożywia.

W niektórych wypadkach życie oddziałów tamowały władze miejscowe, które pomimo zupełnej zgodności z prawem sposobu deklarowania zebrań oddziałów, stawiały przeszkody i zabraniały urzędzenia zebrań.

Wogóle, według sprawności organizacyjnej oddziały dzieli się na 2 grupy. Oddziałów o tętnie życia dość żywym jest 57%, oddziałów słabych i zupełnie biernych 43%.

Od czasu zjazdu lutowego do Zarządu Centralnego przesłano 23 protokołów z odbytych zebrań oddziałowych. Względem uchwał zjazdu delegatów w szczególności tych, które dotyczą nowego systemu opodatkowania, oddziały odniosły się prawie we wszystkich wypadkach przychylnie. Większość oddziałów wyznaczyła specjalny podatek na potrzeby lokalne oddziału.

Zarząd Centralny na 4 zebrania prowincjonalne wysyłał delegata swego. Zarząd Centralny nadmienia w sprawozdaniu, że taki sposób oddziaływania instytucji centralnych Związku na Oddziały jest nieskuteczniejszy. Szczególnie dotyczy to oddziałów słabych i biernych; tam nawet najczęstsze korespondowanie, wysyłanie odezw i komunikatów nie może być tak skutecznym, jak kontakt osobisty i żywe słowo. Jednak brak odpowiednich funduszy pozwolił Zarządowi Centralnemu tylko w małym stopniu stosować ten środek.

W gorszym stanie przedstawia się praca komisji, którym zesłały zjazd Delegatów powierzył opracowanie szeregu specjalnych kwestyi. Z 9 takich komisji tylko trzy miały zebrania, chociaż powierzonych im czynności nie spełniły dotychczas. Są to: komisja organizacyjna odczytów i wykładów naukowych-popularnych, komisja atestacyjna, i komisja kooperatywna. Nie zebrały się komisje: prawna, finansowa, kasy pomocy doręcznej, dla opracowania warunków najmu oficyalistów, dla opracowania projektu organizacji sądów koleżeńskich w oddziałach.

Wreszcie komisja organizacyjna wewnętrznego życia w oddziałach.

Sąd rozjemczy otrzymał do załatwienia 9 nowych spraw, w których 6 już rozpatrzył. Nadmienić należy, że do sądu rozjemczego zwróciło się dwóch pracodawców, nie należących do Związku, z propozycją rozstrzygnięcia konfliktu. Kównież wracał się do sądu rozjemczego oficyalista nienależący do Związku z prośbą o rozstrzygnięcie zaręku z innym oficyalistą. Wypadki te świadczą, że sąd rozjemczy pozyskuje coraz szersze zaufanie nawet po Związkiem.

W części sprawozdania dotyczącej biura pośrednictwa pracy, Zarz. Centralny podaje cyfry świadczące, że z ogólnej cyfry 200 propozycji obsadzenia posad biuro pośrednictwa pracy obsadziło 84%, przeważnie posady o małym lub średnim wynagrodzeniu. Niestety sprawozdanie nie przytacza cyfr, któreby wykazały, jaki jest stosunek poszukiwanych i udzielonych posad. Podawemu Biuro posr. pr. utyskuje na brak dostatecznej pomocy ze strony członków Związku, którzy nie zawiadamiają Biura o otwierających się wakansach, zapisawszy się do Biura nie powiadamiają go o tem, że już z jego pomocy korzystać nie potrzebują i t. d., co spowodowało brak dostatecznej sprężystości w funkcjonowaniu Biura.

Wreszcie sprawozdanie zawiera statystykę liczebności członków Związku. Związek w początku półrocza liczył 5514 członków. W okresie sprawozdawczym przybyło 198 i ubyło 20 członków; obecnie więc jest w Związku 5692 członków rzeczywistych. Oprócz tego jest jeszcze 29 członków powiętrających.

Konczy sprawozdanie charakterystyka ogólna życia Związku, w której Zarz. Centralny zaznacza, że chociaż w ubiegłym półroczu życie Związku nie dośię silnym było tętnem, jednak w porównaniu z rokiem ubiegłym poczynione zostały znaczne postępy, co pozwala dobrze rokować o rozwoju i przyszłości Związku.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów).

— Meningitis. P. o. brusilowskiego lekarza ukragowego powiadomił zarząd lekarski, iż we wsiach Wodotajach i Solowijowce pow. radomyskiego 6 osób zachorowało z objawami nagminnego zapalenia opon rdzenno-mózgowych. Dwoje chorych na trzeci dzień zmarło.

— Na szkoły. Zarząd ziemski wysygnował 3,000 rb. na urządzenie klas ziemskich i kuźni przy Borszczewskiej szkole ziemskiej. Oprócz tego, tenże zarząd wysygnował 7,500 rb. na dokończenie budowy gmachu 2-klasowej szkoły ziemskiej we wsi Koczynach, pow. kaniowskiego, i 11,000 rb. na dokończenie budowy również dwuklasowej szkoły w Cwiatnej i jednoklasowej w Jurczycy, pow. czeluzńskiego.

— Nowe pola pokazowe mają być otwarte: w pow. wasilowskim we wsi Pawłowie, obszar 8 dzies. i w Antonówce — 9 dzies. W pow. berdyuzynskim, oprócz 4 pól pokazowych, założonych jeszcze w roku ub., mają być założone nowe we wsi Wajnie, Szygnajówce i Markowcach.

— Na pokazową pasiekę. Eks-nauczyciel ludowy F. Dobrowolski zwrócił się do gub. komitetu ziemskiego z prośbą o zapomaganie na utrzymanie otwartych przez niego we wsi Niemierzynach, pow. berdyuzynskim, wzorowej pasieki i hodowli jedwabników. Dla zwielenia tych ostatnich używa on drzew morwowych, sadzonych przez właścicieli okolicznych wsi.

— Godzina szósta rano... Słońce już wstało, park już żyje, ale ludzie jeszcze śpią... Godzina siódma... Już jest pół do ósmej, ale park wciąż jeszcze jest pusty... Tylko słońce, drzewa i cisza... Tylko hen na polu, którego skrawek przez okno moje widzę, „chłopi“ na wozy złote zboże nakładają... Pisałem kiedyś, że duch, któryby nad Polską przelatywał, w ciągu dwudziestu czterech godzin, każdej bez wyjątku doby, musiałby słyszeć brzęk szklanek i talerzy... W tym kraju ludzie ciągle jedzą, to kraj niesłychanego apetytu... pomyślałby sobie... Leczą, przyjrząwszy się baczniej, dostrzegłby iacno, że w ciągu tych samych dwudziestu czterech godzin, każdej bez wyjątku doby, nie tylko pracują talerze, ale i — lózka służbę „swoją pełnią... Dostrzegłby spieszny lub zaspacę twarz, przeciągając się członki, rozwarte ziewaniem usta... I usły szalby smętne wyrzekania ustawicznie wyrzucanych „z toru normalnego życia“ obywateli, którzy, kładąc się o godzinie 6 rano, lub wstając o godzinie drugiej po południu, utyskują: — Jacyśmy też zmęczeni!... — Gdyby ten dzień miał czterdzieści osiem godzin, to i takby człowiek nie nadążył!... Gdy Piotr je, Paweł chrapie, gdy Michał „musi“ pracować, przeszkadza mu to okoliczność, że w domu jego współpracownika Józefa jest zwyczaj albo obojętą w tym właśnie czasie albo spoczywać, albo jeść, albo oddawać się rozmyślaniom, dla których każdy „prawdziwie wolny“ człowiek ma przeciw prawo wybrać sobie taką godzinę, jaka mu się podoba... I tak było zawsze... Gdy król Władysław IV pragnął wojować, uźnić tego nie mógł, bo właśnie brała szlachta uważała ten czas za odpowiedni do orki i zbierania... Król Jan właśnie wtedy pod Wiedem pociągnął, gdy trzeba było na plóg w domu własnym nalegać... Gdy Piotr Wielki dał swemu narodowi Poluawę, myśmy mieli porozkładane z „saską“ zastawą stoły... A podczas Wielkiego Sejmu przebudziłyśmy się w dniu 3 maja, podczas, gdy jeszcze w styczniu lat poprzednich należało się ocknąć... Jest to naród, który orze w zimie, czuwa w nocy, śpią wtedy, gdy nie trzeba, nie zbiera nigdy i zawsze jest zmęczony, powiadają sobie w Berlinie i — są spokojni... Czarny Jędomość. Należców, 23 lipca.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś 2 (15) N. M. P. Anielskiej, Stefana P. M. Jutro 3 (16) Zaułeczenia relik. Św. Szczepana M.

Wschód słońca godz. 4 m. 49. Zachód słońca godz. 7 m. 19. Długość dnia godz. 14 m. 30.

— Z Towarzystwa Dobroczyńności. W poniedziałek dn. 3 sierpnia o godz. 12-iej w południe odbędzie się w lokalu biurowym zebranie pań kuratorek i pp. kuratorów Towarzystwa.

— Wycieczka wiosłarska. Z górą 50 osób przyjęło udział w wycieczce niedzielnej. Pierwsza łódź odplynęła o godz. 11-iej rano. Następnie wyruszyły co pół godziny. Na łąkach Czartoraju, niedaleko wybrzeża starego Dniepru, bawiono się, jak i w roku zeszłym, ze szczerem ożywieniem. Młodzież miała sposobność do wykazania sprężystości w „palancie“ i wysyciach; pieszych w workach, z jajkiem, na czworakach, na jednej nodze.

„Kotek i myszka“, tańce i „cenzurowany“ — dodatkowo wpłynęły na humor zebranych.

To też niechętnie wracano i choć brzeg barwnie wabił ku sobie — niejedną z rozkoszą pozostały na łące, by dalej puścić się w wir zabawy, zdrowej, krzepiącej siły.

— „Głos Katolicki“. Wyszedł z druku Nr 15 dwutygodnika „Głos Katolicki“ i zawiera: 1) Z dziełwo kościoła w gub. mińskiej. 2) Mosaiki w Kahrinie-Dzjami w Konstancynopolu. 3) W sprawie wyodrębnienia ziemi Chełmskiej. 4) Z prasy polskiej. 5) Z prasy rosyjskiej. 6) Życie nad stan młodzieży szkolnej (dok.). 7) Ruch katolicki i kronika kościelna. 8) Mowa posła ks. Maciejewicza.

— Pociągnięcie do odpowiedzialności. Kijowski komitet prasowy pociągnął do odpowiedzialności redaktora gazety „Poslednia Nowosti“ za zamieszczenie w swojej gazecie wiadomości o podróży Osób Najwyższych bez pozwolenia ministerstwa dworu.

— Sprawa ze sprawy. Z rozporządzenia ministra sprawiedliwości sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi przy kijowskim sądzie okręgowym, Purik, rozpoczął śledztwo pierwiastkowe co do 26 świadków procesu lubniańskiego. Sprawa ta wszczęta została na skutek postanowienia kijowskiego sądu wojenno-okręgowego. Podczas rozprawy w sprawie lubniańskiej niektórzy świadkowie na sądzie dawali zeznania wprost przeciwnie temu, co mówili na śledztwie pierwiastkowym. Na pytania sądu i stron o przyczynę zmiany zeznań, świadkowie odpowiadali, że niektóre zeznania zostały wzięte do protokołu niezgodnie z prawdą, gdyż podczas badania przez władze policyjne i sądowe oni tego nie mówili, inni zaś oznajmili, że zeznania wymuszały od nich sprawnik powiatu lubniańskiego, Czerwonienko, i sędzia śledczy m. Lubnów, Mandzewski.

Sędzia śledczy, Purik, prowadzi śledztwo co do 26 świadków, oskarżonych o krzywoprzysięstwo, sprawa zaś, co do sędziogó śledczego, Mandzewskiego, i sprawnika, Czerwonienki, została przekazana charkowskiej izbie sądowej.

Jeden z oskarżonych w procesie lubniańskim, M. Szemiota, podał na ręce prokuratora kijowskiej izby sądowej skargę, w której szczegółowo wyjaśnia rolę Mandzewskiego i Czerwonienki w procesie lubniańskim.

Skargę p. Szemiota przesłano prokuratorowi charkowskiej izby sądowej.

— ZWŁOKI DZIECKA. W ogrodzie przy domu nr 70 przy ul. Biegowieszewskiej znaleziono zwłoki kilkunastoletniego niemowlęcia. Trup ma na sobie ślady uduszenia.

— POZAR. Skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem onegdaj wieczorem wybuchł pożar w introligatorni przy drukarni Kaptuna, przy Kresczatku nr 14. Straty wyniosły 600 rb.

— NIEOSTRÓŻNOŚĆ CZY ZEA WOLA. Na ul. Dolny Wał naprost składu kupca Niemirońskiego ladowano na platformę beczki z naftą. Jedną z nich wagi 10 pud. upadła z wozu i rozbiła się. Nafta rozlała się po ulicy. Jeden z kupców, właściciel drawniawych straganów, A. Goldrynow, rzucił paliczką się zapalkę na naftę. Ta w jednej chwili stanęła w płomień. Ogień zagrażał całemu szeregowi sklepów, straż jednak zdolała go stłumić. Goldrynowa zaarrestowano.

— CHŁEB Z MUCHAM. Mieszkańcy w domu nr 1 przy ul. Luterahskiej, J. Siemutkin, przesłał do cyrkułu kawałek chleba z muchami. Chleb był kupiony w piekarni na Kresczatku.

— ENERGIJNY ODZWIERNY. Do domu nr 33 przy ul. Fundukowskiej dorozkarcz J. Isezenko przy wiozą jakiegoś jędomości, który wszedł do domu, nie zapłaciwszy mu za jazdę. Dorozkarcz zaczął stuknąć do drzwi frontowych. Po paru minutach ukazał się w nich odziewny ubrojoży w szcokole do zamiatania i zaczął nią okładać dorozkarcza. Jakiś przedchodzący pan chciał się wnieść za to sprawę, ale i on dostał szcokółką, musiał więc rejtować.

— KRADZIEŻE. Z mieszkańca M. Prykera w Puszczy Wodnej skradziono przed paru dniami gotówkę i rzeczy na sumę rb. 900. Jednocześnie znikła pokójkowa Jamczukowa. Onegdaj na Padolo zaarrestowano ją, wraz z jej znajomym Nazarenką. Znaleziono przy nich 300 rb. i sporo kradzionych rzeczy.

— Z mieszkańca J. Mazurkiewicza przy ul. W. Wasilowskiej nr 6 skradziono różną przedmioty.

— Ukradziono sklep Olejnikowa i Braszka przy ul. W. Wasilowskiej nr 70.

— NADUŻYCIA Z PODATKIEM KOSZERNYAL. Policja otrzymała wiadomość, że dzierżawca podatku koczarskiego Cymbalista ściągają opłaty bardzo niesprawiedliwie i za wysokie i skutkiem tego postanowiła go pociągnąć do odpowiedzialności sądowej.

— Z SĄDÓW. W dniu jutrzejszym rozpoczyna się sesya w dwóch wydziałach kijowskiego sądu okręgowego. Oprócz sprawy Daniela Ruczyńskiego rozpatrzenie będą następujące ważniejsze procesy: Dnia 10 sierpnia sprawa redaktora gazety „Kijowlanina“ P. Waszenkiewicza-Zacharowicza, oskarżonego o dyktando i sprawa komisarza policyi Omelczonki o defraudację sum skarbowych (2 cz. 354 art. kod. kar.) Dnia 11 sierpnia sprawa znanego w Kijowie Filipa Jasnogorskiego, oskarżonego o pornografię w książce p. t. „Nowele Jasnogorskiego“, (art. 1,001 kod. kar.) i sprawa Borysa Józefowicza oskarżonego przez radnego miejskiego Szefiela o potwarz w druku. Dnia 13 sierpnia będzie rozpatrywana ogromna sprawa niejakiego Meszka Byka, oskarżonego o dane fałszywych zeznań pod przysięgą, (art. 943 kod. kar.) Dnia 17 sierpnia, sprawa redaktora gazety „Kijowlanina“ p. Leona Radziujewskiego, oskarżonego o potwarz w druku, (art. 1,335 kod. kar.) Dnia 18 sierpnia sprawa b. redaktora gazety „Kijowlanina“ Mysłwa Van Garnier'a, oskarżonego o dyktando (art. 1,039 kod. kar.)

— Umorzona sprawa. Na noce postanowienia Kijowskiego czasowego komitetu prasowego redaktor gazety „Kijowlanina“ p. Leon Radziujewski został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej, z art. 129 nowego kodeksu karnego, za wydrukowanie w Nr-ze 147 z dnia 5 czerwca r. b. artykułu p. t. „Zabytyj“ oroki. Komitet uprzyty

W artykułach pobudzenie do przedłużania strajku tramwajowego w Petersburgu, do przeciwstawiania legalnym rozporządzeniom władzy i wzięciem antagonizmy między robotnikami a pracodawcami. Izba sądowa nie zgodziła się z wywodami komitetu prasowego i całą sprawę umorzyła.

KRONIKA POLSKA.

— Bolesław Anc, członek rządu narodowego 1863 roku, długoletni inżynier kolejowy, zmarł we czwartek w Łwowie, przewyższy lat 68. Zmarły pochodził z Królówstwa Polskiego. W roku 1893 wzięty był do niewoli w polyczo pod Staszowem i skazany na śmierć. Lżył jednak, stojąc już pod szubienicą, niaskawienie, poczem wyjechał na politechnikę do Gandawy, a następnie do Paryża, gdzie był inżynierem cwylinowym. W czasie organizacyi wydziału krajowego w Łwowie (w 1869 r.) został do niego powołany i był i dymem z kierowników kolei erykowskiej Albrechta. Następnie, po upaństwowieniu tej kolei, pracował jako inżynier kolejowy w Rumuni, w Belgii, a potem w Serbii i w Bułgarii. Kierował budową kolei z Belgradu do Konstancynopola, a po jej ukończeniu został zamianowany naczelnym inżynierem kolei bułgarskich. Utraciwszy wzrok, powrócił do kraju i osiadł we Łwowie, gdzie dał się poznać jako publicysta. Pozostawił żonę Józefę z Zagórowskich i dwie córki.

— Ofiary. — Joo(—

Na kościół pod wozem św. Mikołaja w Kijowie. Do komitetu budowy nowego kościoła (ul. Proszna Nr. 13) od dnia 22 czerwca do dnia 1-go sierpnia r. b. wpłynęły ofiary następujące: Eryk Barckier de Tolly dwa lichtarze Praga'a. — M. K. 3 rb. — P. Abramowicz 50 kop. — X. P. 1 rb. — N. N. 1 rb. — Dr. Bolesław Wojciechowski 3 rb. — Dynowska (na ołtarz Matki Boskiej) 2 rb. — Teodor i Marya Gruszyńscy (zamiast wianca na grób s. p. Antoniego Marszyskiego) 10 rb. — Dynowska (na ołtarz Matki Boskiej) 2 rb. — Otrzymało ze skarbnicy na budowie kościoła 12 rb. 4 kop. Razem z poprzednimi ofiarami 501,149 rb. 25 kop.

Przez komitetu L. Jankowski.

W redakcyi „Dziennika Kijowskiego“ złożyli: Na Dar Grünwaldki: Pp. współpracownicy cukierni „Szanowa“ zamiast wianca pogonialnego dla swego kolegi p. Ank. Zacharywiczowa 16 rb., Alfons Giszewski 60 rb., Wojław 15 kop., pracownicy Drukarni Polskiej za 9 tydzień 2 rb.

Na cel dobroczynny do uznania redakcyi: Pp. Ialina i Jan (junior) Jakowiczowie, zamiast podziękowań za łaskawie przysłane zyczenia w dzień ich ślubu 100 rb.

Na kościół św. Mikołaja: Pp. K. i H. C. 1 rb., X. 1 rb.

Na ochronkę przy Kole Kobiet: Pp. Potoccy z Turbijiwi zamiast wianca na grób s. p. Adeli hr. Romerowej 15 rb.

Na ochronkę przy Tow. Dobr.: P. Marya Niedziółkowska zamiast wianca na grób s. p. Władysława Rakowskiego 15 rb.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Przegląd rynków zbożowych.

W końcu zeszłego tygodnia na międzynarodowym rynku zbożowym zapanowała ogólna depresya; ceny prawie wszędzie wykazywały tendencyę zniżkową. Zmiane te zawiądzające należy bliżej pogodzić, tak pomysłnie dla dojrzanego zoba i rozpoczętych zniw. Nowe zboże pojawiło się w znacznych ilościach na rynkach spożywczych, kładąc kres napiętej sytuacji, spowodowanej zupełnym wyczerpaniem się dawnych zapasów. W przyszłości nie można jednak oczekiwać zbyt gwałtownego spadku cen. Rezultaty zbiorów zagranicą i w Rosyi zapowiadały się lepiej, aniżeli wypadły w rzeczywistości.

Na rynkach Ameryki Północnej z pszenicą słabiej; ceny, pomimo ożywionego eksportu, ulegają wahaniom zniżkowym; usposobienie z kukurydzą i z owsem słabiej.

Na rynkach Argentyny z pszenicą słabiej; z kukurydzą spokojnie; ceny nieznacznie spadły.

Na rynkach zachodnio-europejskich ogólnie usposobienie słabiej; ceny, wprawdzie niezbyt gwałtownie, spadły na wszystkich rynkach.

Na rynkach angielskich usposobienie z pszenicą i kukurydzą słabiej, z owsem i jęczmieniem — mało ożywione; inne zboża notowane na zniżkę.

Na rynkach niemieckich usposobienie ospale; ceny, pod wpływem podażi, słabną, z jęczmieniem — słabiej, z owsem — zupełnie zajął.

polu bratnie narody, niechaj żyją! Cześć Wami!

Dr. Karel Gross.

Mianowanie metropolity. „Ruś“ potwierdza pogłoskę o tem, że na wakujące po śmierci J. E. ks. Wukowskiego stanowisko metropolity kościoła rzymsko-katolickiego w Cesarstwie, Ojciec Święty zaproponował b. rektora Akademii duchownej rzymsko-katolickiej w Petersburgu, zamieszkałego obecnie w Rzymie, ks. Franciszka Symona.

Susterszcie o akcyi d-ra Głabińskiego. „Zeit“ przynosi artykuł d-ra Susterszcie, omawiający widoki akcyi d-ra Głabińskiego i twierdzi, że trudno jest obecnie przewidzieć, jak się ułożą stosunki parlamentarne w jesieni. Cawilowo punkt ciężkości spoczywa w sejmie czeskim. Unia słowiańska żąda przedewszystkiem, aby umożliwiono spokojny przebieg obrad sejmu czeskiego, dalej, aby sprawę wykupu kmieci bośniackich załatwiono po jej myśli, w końcu żąda sprawiedliwego załatwienia kwestyi fakultetu włoskiego.

Sensacyjna wersja. Dzienniki czeskie powtarzają wersję, że 5-go bieżącego miesiąca, to jest w dzień urodzin Franciszka Józefa będzie zapoczątkowana manifestacja na rzecz porozumienia czesko-niemieckiego. I tak, gdy ministrowie po radzie ministrów złożą gratulacje monarsze z okazji urodzin, podkreślą potrzebę ugody czesko-niemieckiej, poczem zostanie zwołany szereg konferencji pojedynczych.

Czeska wycieczka „do Polski“. Czwartkowy „Warsz. Dniownik“ donosi, iż trzy grupy gości czeskich zamierzają odwiedzić Petersburg, Moskwę i Kijów.

Pogromy w Adanie. Okólnik wielkiego wezra obala zarzuty, robione armemczykom, jakoby oni podżegali do rzezi w Adanie. Odpowiedzialność za nią spada, według wielkiego wezra, na urzędników, którzy nie wypełnili swych obowiązków.

Stanowisko Alzacyi i Lotaryngii. Według wiadomości „Reinische u. Westfal. Ztg“, Rada związkowa zamknięte dyskusję w sprawie przekształcenia Alzacyi i Lotaryngii na autonomiczny kraj sfederowany. Pismo to podaje, że kraje te otrzymają pewne przywileje w znaczeniu autonomii administracyjnej; oświadcza wszakże, że niema mowy o przekształceniu Alzacyi i Lotaryngii na kraj sfederowany.

Strzelanie do balonu. Do „Schlesische Ztg“ donoszą z Katowic: O godz. 5 rano niemiecki balon z 4 osobami ukazał się nad granicą; rosyjscy żołnierze graniczni ostrzelali tak silnie balon, że musiał wylandować. Trzy osoby z jadących balonem zostały zabite a jedna zraniona.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych).

Reforma szkół średnich.

Petersburg.—Opracowane zostały etaty średnich zakładów naukowych. Pozycja materialna nauczycieli została polepszona. Projekt etatów zostanie wniesiony do Dumy przed projektem reformy średnich zakładów naukowych.

W sprawie morderstwa Hercensztejna.

Petersburg.—Michajłow, który pełnił obowiązki wodzowa w lokalu rady związku n. r., oznajmił Weberowi, iż morderca Hercensztejna jest Juskiewicz. Podjędzali go dokonania morderstwa: Bułacel, Majkow, Jakowlew i inni. Michajłow pragnie złożyć zeznania przed sądem.

Spotkanie monarchów.

Petersburg.—Spotkanie z sultanem ma się odbyć w Sewastopolu.

Dymisya Kokowcewa.

Petersburg.—Krają pogłoski, że Kokowcew ma być usunięty ze stanowiska ministra i zostanie mianowany ambasadorem.

Dymisya Izwołskiego.

Petersburg.—Minister spraw zagranicznych, Izwołski, otrzyma dymisję we wrześniu. Na jego stanowisko ma być mianowany Sazonow.

Malwersacya kolejowo.

Petersburg.—Wykryte zostały malwersacye z ładunkami na południowych i południowo-zachodnich kolejach żelaznych. W malwersacyach tych przymijowali udział urzędnicy kolejowi i żandarmi.

Zdemaskowanie prowokatora.

Petersburg.—Pisma paryskie donoszą o wykryciu nowego prowokatora Woskresienskiego, znanego tu pod imieniem Popowicza.

Sprawy kretańskie.

Petersburg.—Mocarstwa doradzają Porcie powstrzymać się od demonstracji morskiej.

Rząd Krety zamierza ogłosić, iż parlament zostanie rozwiązany wobec niemożliwości uspokojenia kraju.

Do Słownik wyruszyły okręty państwoprotektorów.

Joanici i prasa.

Petersburg.—Joanici zaproponowali Bułacelowi pociągnąć do odpowiedzialności redaktorów pism za kompromitujące rewolucyę. Bułacel wyraził swą zgodę.

Nominacya Lachowa.

Petersburg.—Przyjechał pułk. Lachow, który ma być mianowany dowódcą pułku Białostockiego.

Zmiana gabinetu w Turcyi.

Petersburg.—Gabinet Chilm-baszy ma być zamieniony przez gabinet młodoturcki.

Z Persyi.

Petersburg.—Wojsko rosyjskie zostanie wycofane z Persyi w dn. 10 sierpnia.

Różne.

Odesa.—Współpracownicy i urzędnicy administracyi pisma „Odes. Now.“ grożą redakcyi bojkotem z powodu pozbawienia ich odpoczynku niedzielnego.

Petersburg.—Krają pogłoski, że Garin podda badaniu śledczemu wybitnych urzędników.

Petersburg.—W ministerstwie jest omawiana kwestya rozszerzenia działalności banków miejskich.

(Od Agencyi Petersburskiej).

Petersburg.—Wobec pojawienia się ostatnich czasów w prasie niezgodnych po większej części z prawdą wiadomości o przebiegu i wynikach rewizyi senatora hr. Palena, dokonanej w Turkicestanie, podaje się do wiadomości: „Cel rewizyi, zgodnie z Najwyższą zatwierdzoną dnia 18 czerwca 1908 roku instrukcyą, polega na dokładnem zbadaniu warunków zarządu kraju i jego bytu prawnego i ekonomicznego. Cały zebrany w ciągu roku materiał podlega obecnie rozpatrzeniu; w jesieni zaś roku bieżącego zostanie ogłoszony drukiem. Sprawy, wszczęte wskutek wykrycia nadużyć zostały po części przesłane dokonującemu rewizyi senatorowi w celu oddania winnych pod sąd. W sprawozdaniu specjalny rozdział poświęcony będzie wyjaśnieniu tych warunków, jakich dokonano nadużyć.“

Petersburg.—Na Nowie, w oddziale maszynowym nowej łodzi podwodnej nastąpił

wybuch. Załoga odniosła lepsze lub cięższe oparzenia.

Moskwa.—Do domu księżny Szachowskiej wtargnęło dwóch rabusiów uzbrojonych. Wszczęto pościch. Jednego rabusia raniono i ujęto.

Pskow.—W Tolabsku, pow. pskowskiego, mieszkańcy wsi rzucili się na barak choleryczny, zbili personel lekarski i zabrali 5-ciu chorych na cholere.

Carycyn.—Nadzwyczajne zebranie ziemskie dla wyboru członka Rady Państwa wyznaczone zostało na d. 6 września.

Twer.—Wczoraj zrana w pobliżu stacyi Zawidów mikołaj. kolei żel. dokonano napadu na pocztę. Woznica i poczytillon zostali ranieni.

Baku.—Zabito uciekającego rabusia, który od jednego z inżynierów chciał wyludzić 15,000 rb.

Petersburg.—Dymisyonowany d-r literatury rosyjskiej Sezonowicz powołany został na stanowisko nadetatowego zwyczajnego profesora uniwersytetu warszawskiego.

Dymisyonowany pułkownik Lachow mianowany został dowódcą pięćdziesiątego białostockiego pułku piechoty.

Wasyków.—W Białej Cerkwi spłonęło 200 chat oraz wiele zboża. Straty wynoszą do pół miliona rubli.

Moskwa.—Wyjaśniono, że jeden ze złooczyńców, którzy dokonali napadu na mieszkankę księżny Szachowskiej, jest złodziejem-recydywistą, drugi zaś—studentem. Pierwszego schwytano, drugi zaś, widząc, iż jest otoczony przez policyę, zastrzelił się.

Tula.—Otwarty został 11-ty wszechrosyjski zjazd właścicieli lasów. Zjazd będzie trwał do dn. 10 sierpnia.

Odesa.—Na posiedzeniu sanitarnowyrkonawczej komisji szpitalnej opracowano środki walki z epidemją tyfusu powrotnego. Postanowiono wynająć łaźnie dla potrzeb ubogich mieszkańców miasta i wydawać im obiady bezpłatnie.

Woronież.—Aresztowano bandę złooczyńców, złożoną z 27 osób, która operowała w powiecie nowochoperskim i dokonała 21 rabunków i 1 jedno morderstwo. Wykryto skład broni i nabożów. U matki jednego ze złooczyńców znaleziono 4,900 rb., które stanowią część zrabowanych przez bandę pieniędzy.

Petersburg.—Łódź podwodna „Drakon“ w której wybuchł motor benzynowy, była zbudowana przez prywatną fabrykę budowy okrętów. Łódź ta podlegała wypróbowaniu i nie była jeszcze przyjęta przez ministerstwo marynarki. Załoga jej składała się z inżyniera, robotników fabryki i majstra. W czasie eksplozji kilku ludzi zostało poparzonych, kilku wpadło do Newy, lecz ich uratowano. Znacznie ucierpiał inżynier, 12 robotników i majster admiralicyi morskiej. W szpitalu jeden z oparzonych zmarł.

Na miejsce katastrofy natychmiast przybyli urzędnicy ministerstwa marynarki z wice-admirałem Grygorowiczem na czele; wkrótce potem przybył też minister marynarki.

Tyflis.—Wskutek ulewy woda z potoku górskiego zalała dworzec na stacyi kolei Karskiej „Kałtachery“, domostwa, ogrody i sady.

W liczbie schwytanych osób, które usiłowały ograbić pocztę suramską, pojmano oddawna poszukiwanego zabójcę kupca tyfliskiego Fefelowa.

Orzeł.—Sąd wojenny przystąpił do rozpoznawania sprawy Bieleckiego i Radyckiego oddziałów bojowych maksymalistów-socyal-rewolucjonistów. Na ławie oskarżonych zasiada 23 osoby. Powołano 104 świadków. Rozprawy sądowe potrwać 7 dni.

Cholera.

Petersburg.—W Rydze zachorowały na cholere 4 osoby, zmarły—2. W Niżnim-Nowogrodzie zachorowała 1 osoba, zmarła 1.

W Jarosławiu zachorowały 2, zmarły 2. W Rybinsku zachorowały 2, zmarły 3. W Archangielsku zachorowały—2.

Witebsk.—Od d. 23 do 31 lipca zachorowało na cholere 55 osób, zmarło 24 osób; dnia 31 lipca zachorowało 6 osób, zmarły 2. Od początku wybuchnięcia cholery zachorowało 224 osób, zmarło 62.

Drissa.—Od d. 23 lipca do 28 lipca w powiecie zachorowało 7 osób, zmarły 4. Od chwili ukazania się cholery zachorowało 224 osób, zmarło 82.

Sztokholm.—Okolo 800 robotników komunalnych podjęło prace; 170 w dalszym ciągu strajkuje. W strajku zupełnie nie brali udziału robotnicy wiejscy. Prasa mieszczańska zajęła względem strajku stanowisko nieprzyjajne. W Malmö rozpoczęły wzmożoną pracę piekarnie strajkujących. Jatk, należące do kooperacyi, poczęły dostarczać mięso strajkującym.

Kercz.—Specyalna komisya do spraw stowarzyszeń zamknęła siedem związków zawodowych za nieprzestrzeganie ustaw i działalność bezprawną.

Berlin.—Do „Frankfurter Zig.“ telegrafują z Teheranu: „Centralny komitet organizacyi nacjonalistycznej postanowił dnia 31 lipca utworzyć za przykładem wielkiej rewolucyi francuskiej—dyktaturę kolegiąlną, wyposażeńa we władzę wykonawczą. Nieokreślono jeszcze liczby członków kolegium. Młody szlach chce zrzec się tronu i wyjechać z rodzicami do Rosyi.

Konstantynopol.—Dnia 31 lipca ambasador turecki w Atenach złożył rządowi greckiemu nową deklaracyę Porcy. W Smirnie eskadra turecka otrzymała rozkaz zawinąć na brzegi wyspy Karpatos położonej w odległości czterdziestu mil od Krety.

Paryż.—Agencya Havasa donosi: „Rząd Krety zawiadomił konsulaty generalne państwoprotektorów, że perswazye okazały się bezskutecznymi i że rząd nie jest w stanie usunąć sztandaru greckiego z murów fortecy Kanei.

Rząd kretański zwołał na dzień wczorajszy zebranie kretańskiej izby deputowanych i zaproponował jej, aby złożyła swe mandaty. Na skutek powyższego oświadczenia rządu kretańskiego, mocarstwa zdecydowały posłać do Kanei jeszcze po jednym statku wojennym. Anglia wydała rozporządzenie, aby stojący koło Malty statek wojskowy natychmiast odplynął do Krety; trzeci statek angielski przygotowuje się do odeszcia. Wczoraj Francya wydała rozkaz krążownikowi pancernemu „Victor Hugo“, aby odplynął z Tulonu do Kanei; Francya utrzymuje również w pogotowiu trzeci statek. Włochy tak samo posyłają drugi statek i czynią takie same przygotowania, jak Anglia i Francya.

Rosya, zanim nadejdzie drugi jej statek wojenny, wysłała na wody kretańskie kanonierki. Kiedy już siły morskie mocarstw na wodach kretańskich będą wzmożnione, nastąpi przymusowe zdjęcie sztandaru greckiego, o ile do tego czasu nie będzie on dobrowolnie zdjęty przez samych kretańczyków.

Konstantynopol.—Przyjęty przez parlament preliminarz w kwocie 25078 tysięcy funtów przychodu i 30528 tysięcy funtów wydatków został zaakceptowany przez senat bez zmian. Deficyt w kwocie 5450 tysięcy funtów polecono ministrowi skarbu pokryć pożyczką.

Przedłużona do dn. 8 sierpnia serya parlamentu poświęcona będzie rozważaniu ważniejszych projektów praw.

Saloniki.—Dokonano rewizyi w klasztorach albańskich i greckich. Wykryto składy broni; aresztowano kilku zakonników.

Paryż.—Agencya Havasa komunikuje z Konstantynopola: „Po wystaniu przez Turcyę eskadry do wysp Karpatos, ambasadorowie państwoprotektorów zakomunikowali Porcie,

że mocarstwa te przedsięwzięły środki w celu usunięcia sztandaru greckiego na Krecie i prosili Porcie, aby nie wysyłała swej eskadry na wody kretańskie.“

Wiedeń.—Z powodu przybycia czechów na wystawę częstochowską „Narodni Listy“ piszą: „Urządzenie wystawy odpowiada idei narodowo-ekonomicznego wyzwolenia się słowian z pod przewagi obcego, wrogięgo kapitału. Wystawa jest pierwszą praktyczną realizacyą uchwał zapadłych na zjazdach słowian w Pradze i Petersburgu i, sądząc z zewnętrznego wyglądu, posiada charakter zupełnie słowiański. Godnym uwagi jest to, że pomiędzy napisami niema ani jednego niemieckiego. Prasa niemiecka nie podaje żadnych komentarzy, dotyczących wystawy częstochowskiej.“

Gielda.

Petersburg, d. 1 sierpnia.

Table with 2 columns: instrument (e.g., Państwowa renta, Lisy zast. Kijowsk. B. Ziemi, pożyczek prem. 1864 r.) and value (e.g., 86, 84, 421).

posobienie z walorami spokojno, z dywidendowymi mocne. Z premiiwkami mocne, z kolejowemi akcyami spokojno, z bankowemi owione.

Ze sportu.

Mistrzostwo Królestwa Polskiego na rowerze.

Na starcie-mecie obowiązki sędziów i starterów spełniali pp. St. Leppert, Wadowski, Walter i Słojewski z komitetu W. T. C. oraz pp. Szumowicz, Jabłczyński i z komisji sportowej pp. Kowalczyk, Wiczyński, Trzebiecki i z W. T. C. p. Bevensen.

Na półmecie za Garwolinem sędziami-kontrolerami byli pp. wice-proces A. Fortner, A. Kondracki i S. Lutynski.

Starowało o godz. 11 min. 8 rano 36 cyklistów. Okolo godz. 2 min. 45 po pol. pierwszy przybył do mety S. Gronczewski w niezwykle szybkim czasie 3 godz. 49 min. 7 sek., który pobity wszystkie rekordy 100 wiorstwy dotychczasowe.

Drugi jednak z kolei jeździec, p. Flawadzki, przybył w 3 godz. 44 min. 58 sek., złożył protest, wnosząc zażalenie, że Gronczewski częste djasłano, przebiegi prowadzony przez motocykl.

Wobec tego, sędziowie i komisya sportowa postanowili protest, po zbadaniu świadków wskazanych, rozważyć i decyzyę co do przyznania nagrody lub dyskwalifikowania Gronczewskiego odrzucić.

Z kolei przybyli do mety: 3) A. Fudzynski w 3 godz. 46 min. 25 sek., 4) J. Grochowicki w 3 godz. 50 m. 27 sek., a oprócz nich skończyli wyścig w normie 26 jeździec.

Na starcie-mecie zapasów cyklowych i motocykli znajdowali się przybyli z Kijowa szkolonkowie oddziału cyklowego tamczego P. T. G., jadący z wycieczką zbiorową do Kijowa.

REDAKTORZY I WYDAWCY

TOMASZ MICHAŁOWSKI ANTONI CZERWIŃSKI.

Advertisement for 'Drukarnia Polska' (Polish Printing House) located at Proreznia 9, featuring various printing services and contact information.

Advertisement for 'Szkoła Techniczna Wł. Piotrowskiego' (Technical School of Wł. Piotrowski), listing subjects like mechanics, chemistry, and construction.

Advertisement for 'Obuwie P. HOMOLAKA' (Shoes by P. Homolaka), highlighting quality and variety of footwear.

Advertisement for 'Hotel Francois' in Kijow, offering 100 numbered rooms and various amenities.

Advertisement for 'Biuro elektrotechniczne A. MARKERT' (Electrotechnical Office of A. Markert), providing electrical services.

Advertisement for 'Majster-Mechanik' (Mechanic), offering repair and maintenance services.

Advertisement for 'Rodzice pragną' (Parents want), offering educational courses and tutoring.

Advertisement for 'Licytacyi MEBLE' (Furniture Auction), listing various furniture items for sale.

Advertisement for 'Meble „STARINA i ROSKOSZ“' (Furniture 'Starina i Roskosz'), featuring antique and luxury pieces.

Advertisement for 'Hotel „International“' in Kijow, providing accommodation and dining services.

Advertisement for 'Za 48 rb. do sprzedania' (For 48 rubles for sale), listing various items for sale.

Advertisement for 'Petersburg „Dzien. Kijowski“' (Petersburg 'Dzien. Kijowski'), a newspaper subscription offer.

Advertisement for 'Kamieniec-Podolski „Dziennik Kijowski“' (Kamieniec-Podolski 'Dziennik Kijowski'), another newspaper subscription offer.

W r. b. otwarte są klasy: wstępna, I, II, III i IV. Wpis w kl. wstępnej - 40, w I-50, w II-70, w III-80 i w IV-90.

7-MIO KLASOWA

SZKOŁA NA WSI.

REALNA

Praca fizyczna w ogrodzie i warsztatach. Dodatkowo JACINA. Egzaminy 1-go września. Czerwony-Dwór, przez Grodzisk, st. kolei W. Wiedeńskiej. Dyrektor Henryk Rygiel.

Współczesna Biblioteka dla Wszystkich

Biblioteka Współczesna jest pierwszym wydawnictwem w Rosji, które każdemu żądnemu wiedzy, w sposób jak najtańszy pozwala nabyć i poznać wszystkie przejawy życia współczesnych społeczeństw kulturalnych.

Współczesna Biblioteka dla Wszystkich składa się z 24 książek.

Książki te wysyłamy prenumeratorom co miesiąc, każdego pierwszego i piętnastego. Objętość każdej książki wynosi od 18-20 arkuszy, czyli 28-320 stron wielkiego formatu. Druk bity leży wyraźny. Cały nakład wykonany zostanie w ciągu roku. W sprzedaży detalicznej cena każdego tomu wynosić będzie rubla.

Zaproszenie do Przedpłaty.

Prenumerata „Współczesnej Biblioteki dla Wszystkich“ 5 rubli rocznie.

Ułatwiają szerszym warstwom inteligencji przystęp do świątyni wiedzy, dotąd przystępnej z powodu drożyzny książek tylko dla osób bogatych, „Współczesna Biblioteka dla Wszystkich“ wyda w pierwszej serii następujące książki, opracowane sumiennie przez wybitnych specjalistów.

Pod redakcją najwybitniejszych współczesnych uczonych rosyjskich i zagranicznych.

Ks. 1. Katechizm gospodarza wiejskiego. Przegląd rosyjskiego gospodarstwa wiejskiego i odnośnych nauk pomocniczych. Książka ta, napisana na podstawie prac naukowych i doświadczeń rosyjskich i zagranicznych, stanie się najlepszym poradnikiem i podręcznikiem dla każdego drobnego rolnika lub znacznego posiadacza własności ziemskiej.

Ks. 2. Polityka. Kompletny przegląd życia politycznego wszystkich krajów na świecie. Nowiny Parlamentarne, Rosyjska Rada Państwa i Duma Państwowa. Polityka wewnętrzna i zewnętrzna. Samorząd prowincjonalny, liczne portrety, fotografie, zdjęcia.

Ks. 3. Ciało człowieka, jego budowa i życie; pielęgnowanie ciała od chwili urodzenia aż do śmierci, stosunek płci; leczenie chorób według wskazówek luminarnej medycyny wypełni treść tej książki, która naprawdę nazwać można księgą zdrowia.

Ks. 4. Narody kuli ziemskiej. Wobec kolosalnego rozwoju stosunków międzynarodowych, warunki życia współczesnego zmuszają nas do zaznajomienia się z obyczajami i trybem życia najbliższych sąsiadów i leżących w odległości tysiący kilometrów. W tej książce, w długim szeregu artykułów etnograficznych, wyczerpująco rozpatrzone zostaną wszystkie cechy piemiennie liczących mieszkańców kuli ziemskiej.

Ks. 5. Kula ziemiska. Geografia wszystkich krajów. Opis cech charakterystycznych i różnic zachodzących między krajami.

Ks. 6. Tajemnica powstania świata. Powstanie kuli ziemskiej, jej budowa i życie w świetle współczesnej nauki. Siły żywiołowe. Trzęsienia ziemi. Powodzie.

Ks. 7. Z przeszłości. Zarys historyczny o wszystkich krajach i narodach. Historia starożytna. Średniowieczna. Nowożytna i Współczesna.

Ks. 8. Tajemnica Przyrody. Popularne lecz wyczerpujące i systematyczne wykłady z dziedziny nauk przyrodniczych.

Ks. 9. Inżynier-Budowniczy. Budownictwo. Roboty ziemne. Budowy z kamienia. Roboty betonowe, bieżo pali, roboty ceglarskie, blacharskie, tynkowanie, roboty malarskie.

Ks. 10. Wierwy Kraju. Kolej żelazna i drogi wodne. Znaczenie ich dla politycznego i ekonomicznego stanu kraju. Popularny wykład budowy dróg komunikacyjnych.

Ks. 11. Gospodarstwo Narodowe. Handel i przemysł. Historia handlu i przemysłu państwa w czasie i u wszystkich narodów. Ponadto prenumeratorzy powyższych książek, w razie uiszczenia z góry całej należności otrzymają bezpłatne dodatki

Galerya Portretów Działaczy Współczesnych.

Duży tom z artystycznie wykonanymi portretami wybitnych osób współczesnych z ich biografiami.

PRZEDPŁATA

za całe wydawnictwo - 5 (pięć) rub. rocznie z dostawą i przesyłką.

Przedpłata należy nadsyłać pod adresem: Petersburg, ulica Żukowskiego Nr. 15.

Wydawnictwo Książek „Obnowienie“.

Treść pierwszej książki „Katechizm gospodarza wiejskiego“. Rolnictwo - jako podstawa dobrobytu Rosji. Wyczerpująca encyklopedia rosyjskiego gospodarstwa wiejskiego i odnośnych nauk. Ustrój gospodarstwa. Ekonomia gospodarczo-rolnicza. Kwestya agrarna. Potrzeby naszego rolnictwa. Buchalteryja gospodarstwa-rolniczego. Ocena ziemi. Posiadłość rolna prywatna i wspólna. Chemia rolnicza. Komposty. Gospodarstwo łęgowe. Siano i trawy. Pasza. Maszyny i narzędzia rolnicze. Motory i transmisje. Gospodarstwo leśne. Budownictwo wiejskie. Miernictwo. Handel produktami spożywczymi. Ustawodawstwo gospodarczo-rolnicze.

Na żądanie pp. abonentów pierwszą książkę wyślemy za pobraniem pocztowym, które wliczymy do przedpłaty.

12886-3

Dr. Bengué, 47, Rue Blanche, Paris.



Baume Bengue
WYLECZENIE ZUPĘZNI
PODAGRY - REUMATYZMU
NEURALGII

Cena: 1 r. 20 k.

Dostać można we wszystkich aptekach. Oryginalne pudełka opatrzone są różową banderolą z podpisem.

WILNO.
Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego“ przyjmuje księgarnia J. Zawadzkiego

Żołądek

Jeśli trawi, jeżeli cierpieć na katar żołądka, zatwardzenie, hemoroidy, nudności, jeśli wasz organizm jest osłabiony i wycieńczony i z tego powodu jesteście przyzębieni, to **żądacie mojej książki** pod tytułem „Ozon, jako naturalny uzdrawiający środek na żołądek“. Długo pracowałem nad tą kwestyą; proponuję osobom cierpiącym poznać wyniki mojej pracy - **bezpłatnie**. Moja książka wskazuje wam przytoczone wszystkich delegacji i nauczy usunąć ją. W niej dużo miejsca poświęcono kwesty:

O środkach walki z cholera.
Wskazuję mi wasz dokładny adres, a ja natychmiast wyśle wam książkę Dr. Med. Antoni Mejer, Labor. Chem. Kanał Ekaterinński d. 29-8 wprost Banku Państwa.

DOM HANDLOWY
Bracia N. i M. LEPEJKO i S-ka
Kreszczatik Nr. 40.
Ma zaszczyt zawiadomić sz. publiczność, że d. 6 sierpnia r. b. otwiera

Modno - bławatny magazyn
zaopatrzonej w wielki wybór najmodniejszych wełnianych, jedwabnych, bawełnianych i sukienkowych materiałów.
Ceny stałe.

12954-1

W Odesie 8-mio klasowe gimnazjum żeńskie, z prawami gimnaz. rządowych

Maryi Majewskiej
Przy zakładzie istnieją: Pensjonat; klasy przygotowawcze z ogrodkiem dziecięcym.
Egzaminy wstępne od 20 sierpnia. Lekcje rozpoczyna się 1 września.
Jezyk polski włączony do programu. Adres: Odesa, Tagowa N 16.
12661-1

Françoise sérieuse instruite cherche denie place et leçons. Lutheran-ka Nr 1 m. 16 centre.
12963-1

WALKA z pijaństwem

ŚRODEK POUFNY PRZECIW ALKOHOLOWI.

Dzięki stosowaniu środka „ALKOLA“ osiągnięto zadziwiająco rezultaty. Alkolia nietylko usuwa upodobanie do używania napojów wyskokowych, ale czyni

WSTRĘTNYM SAM ZAPACH WÓDKI.

Środek „ALKOLA“ uchronił tysiące rodzin od wstydu i hańby. Nawet najbardziej zapamiętałych pijaków uczynił ludźmi trzeźwymi i zdolnymi do pracy. Po użyciu „ALKOLA“ chorzy czują się wycmienieni. Środek ten nabywać można w aptece za receptą lekarską. Jeżeli chorzy wzbraniają się przyjmować

Można dawać „ALKOLĘ“ bez zwrócenia ich uwagi.

„ALKOLA“ nie posiada ani smaku, ani zapachu, ani koloru, dla tego można ją zżywać w herbacie, zupie, w pożywieniu i w napojach. Chory sam dziwić się będzie swemu niespodziewanemu wyzdrowieniu.

Książka darmo. W niej znajdziecie wiadomości dotyczące środka „ALKOLA“ i jego zadziwiających rezultatów. Żądacie książki natychmiast dzisiaj. Podajcie wyraźnie Wasz adres. 12960-1

Z zadaniami zwracać się: Petersburg, Hygieniczne Uniwersum Oddz. № (50) ALKOLA, ulica Ekateryniński kan. d. № 12.



Ogłoszenia
do wszystkich gazet i czasopism przyjmujące agencya inseratów

„Pośrednik“
Kijów, Plac Dumski 3 m. 43
Warunki najdogodniejsze!

12955-1

7-mio kl. Szkoła Handlowa Żeńska z klasami wstępnymi i pensjonatem

T. Raczkowskiej
w WARSZAWIE, Marszałkowska Nr 80. Telef. 191-40.

Szkola daje ogólne wszechstronne wykształcenie oraz niezbędne wiadomości handlowe. Warunki hygieniczne mają szerokie zastosowanie. Stały lekarz. Gimnastyka. Zapis uczniom od d. 25 sierpnia. Egzaminy wstępne od 30 sierpnia. Lekcje rozpoczyna się dnia 4 września.

Kursy Handlowe Żeńskie
DZienne (z pensjonatem) i WIECZORNE rocznie.
Marszałkowska 80. - Tel. 191-40.

T. Raczkowskiej
Zapisy słuchaczek od 1 września. Egzaminy 13 i 14 września, wykłady rozpoczyna się od 15 września. 12929-1

WYŻSZE KURSY HANDLOWE
Żeńskie
J. SIEMIRADZKIEJ
w Warszawie, Ś-to Krzyńska Nr. 30.

Wykłady rozpoczyna się 1 (14) września. Od wstępujących na kursy wymaganiem jest świadectwo z ukończenia średniego zakładu naukowego. Przy kursach jest internat dla 12 słuchaczek. 12860-1

„1835“
UBEZPIECZENIE ŻYCIOWE.
ROSYJSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ KAPITAŁÓW I DOCHODÓW
założone w 1835 roku. 12824-5
Najstarsze w Rosji i jedynie rosyjskie Towarzystwo, zajmujące się wyłącznie i specjalnie ubezpieczeniami życiowymi

Kapitały Towarzystwa w gotówce około 40,000,000 rb.
Szczegółowe objaśnienia wysyła się bezpłatnie pocztą na każde żądanie.
Główna Agencja w Kijowie znajduje się przy ul. Mikołajowskiej Nr 3, własny dom Towarzystwa.

Najlepszy materiał do przykrywania podłóg
„LINOLEUM“
T-wa Akcyjnego Wikander i Larson w Libawie.
Dywany z LINOLEUM i chodniki z LINOLEUM.
LINOLEUM
dla całkowitego przykrycia podłóg. 10138-30
Skład fabryczny
K. SEPTER i S-ka Kreszczatik Nr 40.

Pierwszorzędna farbiarnia francuska
G. Zajcewa Kijów, Prorazna 2 w d. Towarzystwa Rosya.
Firma nagrodzona za parowe czyszczenie i farbowanie Wielkim złotym medalem i honorowym krzyżem na wystawie w Wiedniu
Obstalniki spiesznie wyk. w przeciągu 5 g. Telefon 1663.

W księgarni „OBNOWIENIE“

Petersburg, ul. Żukowskiego Nr 15
PO CENIE ZNIŻONEJ

DZIEŁA EMILA ZOLI.

w 12 tomach.

Przewagi Plassana. Karta miłości. La faute de l'abbé Mouret. Doktor Pascal. La debacle i II. Wzrzący garnec. Rozkosz życia. Zyczenie zmarłej. Opowieści Ninon. Trusa Raquin. Palupka. Razem 4.000 str. cena 3 rb. z przesyłką, dawniej 6 rb.

Za pół ceny 2 ruble zamiast 4 rb. za znane dzieła prof. d-ra Becka z przesyłką bezpłatną.

Książka o zdrowym i chorym człowieku

3 tomy 1156 str. z licznymi rysunkami. Anatomia. Hygiena i fizjologia. Leczenie chorób, pierwsza pomoc domowa i inne. Przekład z 16-go wydania niemieckiego d-ra Rouma. Liczne wydawnictwa, jakie rozchwytały, w języku niemieckim i innych wskazały, że książka prof. Becka powinna znajdować się w każdym domu.

12 tomów wyda- BRET-HARTA na dobrym papierze; każda nie kompletne pierze; każda książka składa się z 160 str. dużego formatu, ogółem 1900 str. druku bitego. Książki wysyłamy na żądanie po cenie 2 rb. 50 kop. z przesyłką i opakowaniem. 12887-2

W świecie atletów

Drugie uzupełnione wydanie N. N. Breszko-Breszkowski. W tej książce pod przystępnymi pseudonimami podano interesujące szczegóły z zakresu tajnych takich zapisków jak **Lucrich, Podduhny i Zbyszko**. Treść: Champion świata. Współczesni gładystorzy. Walka byków, 200 str. Cena zamiast 1 rb. tylko 70 kop.

Wydawnictwa Literacko-Artystyczne „ŻYŻŃ“

Treść: Potapenko J. N. - Ostatnia swawola. - Andrejew Leonidas - Lapać złodzieja. - Kuprin - Kwiaty wiosenne. - Solobut Teodor - Zasnuciona narzeczona. - Kamieński Anatol - Wiosna. - Łanski W. - Powód wiosenny. - Swirski - W pomroczu. - T. Ardow - Spokajcie się i inni poezye: A. Rozpawiew, Al. Blok, K. Fofanow, I. Ija Gurewicz, Dymitry Gencz, Jakób Godin i inni. 250 str., cena zamiast 1 rb. tylko 80 k. z przesyłką.
Powyższe książki wysyłamy niezwłocznie za pobraniem pocztowym. Ceny na dzieła łącznie z przesyłką. Zamówienia przesyłać pod adresem: Petersburg, ul. Żukowskiego d. № 15. Księgarnia „Obnowienie“.

Lampy Żarowo-Naftowe
UNIWERSALNE
do oświetlenia wewnętrznego magazynów, hal, warsztatów, lokalów i t. p.
Funt nafty wystarcza na 6 godzin palenia.
Konstrukcja prosta.
Siła światła jednego palnika około 150 świec.
Wygląd efektowny.
Ceny przystępne.
GENERALNA REPREZENTACYA
Warszawskiej Fabryki Lamp Żarowych
Michał Bukowiński Kijów, Kreszczatik Nr. 5
adres telogr.
Kijów Embu".
Cennik i opis gratis franco. 3854-46
Potrzebni są udzieleni agencji na korzystnych warunkach

Najlepsza naturalna mineralna woda

nie ustępująca innym wodom 11631-13

REGINA
nagrodzona Listem Pochwalnym na wystawie kulinarnej w Warszawie w 1902 r. Medalami srebrnymi na wystawach: Zdrojów w Ciechocinku w r. 1903 i Hygienicznej w Lublinie.

12348-30
ROK ZAŁOŻENIA 1877
A. TAHN & C^o
dawniej F. PIETSCHMANN
FABRYKA TEKSTURY SMÓLWCOWEJ, ASFALTU i IZOLACYI KORKOWEJ
w WARSZAWIE,
Leszno Nr. 36. - Telefon Nr. 546.
polecają: Tekstury smółcowe, laki dachowe, klebemasy, smety, asfalty, gubron, płyty i lupiny korkowo-izolacyjne, azbestowo - krzemionkową masę. Wykonują: roboty tekturowo-dachowe, asfaltowe i izolacyjno-korkowe.

„S. Orłowski i Inżynier Warchałowski“
KIJÓW, Kreszczatik Nr. 25. Telefon Nr. 914.
Adres telegraficzny: „SORIWAR“ 12688-14
Fabr. Jana Zawadzkiego i S-ki.
Dwuskłobowe z polebaczem i krojami talerzowymi. Trzaskłobowe dla podorywki, przykrywania nawozów słoimasty i zielenych, przewieszające dobro ja zagabne. Fabryki Waelawa Moritza i innych.

Plugi kieraty i Sieczkarnie
MLOCARNIE setne i dzie-
Wagi sietne. Grabie Konne i Siewniki.

„11838-17“
TAPETY ERNEST LANGE
KIJÓW, KRESZCZATIK Nr. 11 obok Giełdy
Największy wybór tapet i obiód najrozmaitszych stylów. Wszystkie nowe wzory sezonu 1909 roku. Ceny znacznie zniżone. Tapety od 8 kop. PP. zamiejscowym wzory wysyłamy gratis.